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ABSTRAKT

Vždy jsem měla chuť tvořit a sama i nosit variabilní modely. Moje bakalářská práce je

tedy jen přirozeným vyústěním mé dosavadní tvory, která k této formě vždy inklinovala.

V teoretické části zkoumám nejrůznější impulsy, které mě vedli k utvoření mého

vlastního vkusu, a kterými jsem byla ovlivněna i v tvorbě bakalářské kolekce.

V praktické části vytvářím svoji vlastní představu o pohodlném, funkčním, estetic-

kém a variabilním oděvu. Název kolekce PROMĚNNÁ už jen dotváří náladu celé

mojí práce.
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ABSTRACT

I have always had a close relation to variable types of clothing because that was exactly

what I wanted to wear myself. That was also the reason why I chose so naturally this "sty-

le" as a topic for my Bachelor thesis.

In the theoretical part, I examine all different kinds of impulses which formed my

own taste and which influenced my Bachelor thesis as well.

In practical part, I transform my own vision of comfortable, functional, attractive

and variable clothing into practice. The name of collection VARIABLE than just shapes

the atmosphere of the whole work.
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ÚVOD

Když jsem se v létě poprvé zamyslela nad tématem své bakalářské práce, úplně

jsem se zhrozila nad tím, že nemám ani sebemenší představu o tom, jak by měla vypadat.

Proto jsem se rozhodla (a mám ověřeno, že to funguje) nechat téma své bakalářské práce

ještě spát a počkat, až samo vykrystalizuje v mém podvědomí. Po asi měsíční odmlce jsem

se nad touto otázkou opět zamyslela a najednou to tam bylo. Jak jinak bych měla zakončit

studium svého oboru než vyvrcholením své dosavadní tvorby.

Ohlédla jsem se zpět a zapátrala ve své dosavadní tvorbě a studiu po tom, co mi

přineslo nejvíce radosti a s čím jsem byla nejvíce spokojená. Ze všeho nejdříve mi došlo,

že je má práce velmi ovlivněna střední školou, jelikož právě na grafickém designu, oboru

docela vzdáleném od oděvní tvorby, jsem poprvé objevila kouzlo minimalismu a pochopi-

la, že v jednoduchosti je krása. Toto heslo se mi od té doby už mnohokrát potvrdilo a stalo

se nedílnou součástí mého názoru nejen na umění a design, ale také mého osobního vkusu

a stylu oblékání. Na grafickém designu se mi nejvíc líbila nutnost vše zjednodušovat tak,

aby byl výsledek co nejlépe pochopitelný, protože grafická značka nebo logo byly dokona-

lé jen ve své nejjednodušší formě. Všechny zbytečné detaily navíc byly nežádoucí. Díky

studiu grafiky jsem měla úžasnou možnost objevit svět umění a estetické krásy a této příle-

žitosti si velmi cením. Navzdory tomu jsem ovšem cítila, že mě grafický design zcela neu-

spokojuje, a že navrhování oděvů je jedinou správnou cestou k vlastní seberealizaci a na-

plnění.

Mnohým by se mohlo zdát, že má neznalost oděvních konstrukcí a přesné znalosti šití

se staly přítěží a svazujícím problémem v mé tvorbě. Já jsem ale za takovou „odlišnost“ velmi

vděčná. Už od začátku se na oděvy dívám z trochu jiné perspektivy. Pracuji s jednoduchými a

základními střihy, avšak ne proto, že bych těch složitých nebyla dosud schopná. Jen se zdá, že

se mi jednoduchost stala přirozeností, přešla mi do krve a stala se nedílnou součástí mé práce.

(V oděvu jsem si oblíbila další nový prvek, který se ve své tvorbě snažím aplikovat

a tím je vtip.) A mým dalším novým prvkem, který jsem si v oděvu velmi oblíbila, byl

vtip. Zamilovala jsem si drobné, na první pohled často neviditelné detaily, které oděv po-

souvají o kousek dál. Při navrhování jsem je používala stále častěji, až začaly vznikat první

proměnlivé oděvy. Mojí první velmi utopistickou ideou bylo vytvořit takový oděv, který

bude nositelný celý den. Jinými slovy vytvořit jeden kus oděvu, který by se dal různě

upravovat a tudíž nosit ráno, v poledne i navečer. S nadsázkou pak můžeme konstatovat,
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že třeba šest kusů takových oděvů by se dalo nosit po celý měsíc, aniž by někdo postřehl,

že se jedná stále o ty samé kusy.

Spojením těchto dvou prvků (tedy jednoduchosti a vtipu) šlo navrhování kolekce

pro mou bakalářskou práci téměř samo. Mám radost, když cítím, že jde tato kolekce

opravdu ze mě. Navíc vytvářím takové modely, které bych i já sama chtěla nosit, čímž na-

stiňuji i další aspekt této práce, a totiž, že tato kolekce bude nositelná. Nemám nic proti

extravaganci a nenositelným oděvům, ale moje vlastní tvorba vždy inklinovala hlavně

k tomu, aby ji nosili spíše lidé než muzejní figuríny a oceňovali její kvality a pohodlí.

Všechny tyto prvky jsem ve své práci již využila, tak proč se k nim vracet a opako-

vat se? Sama totiž cítím, že jsem tato témata ještě zdaleka nevyčerpala. Vždy jsem je jen

naťukla a šla dál. Co víc, pochopila jsem, že minimalismus, funkcionalismus a jistý humor

jsou mi natolik blízké, že s nimi počítám i do budoucna. Nedokážu si představit lepší příle-

žitost k využití mých dřívějších poznatků a jejich obohacení o nové názory než právě baka-

lářskou práci. Protože právě ta si žádá důkladné seznámení s problematikou a dlouhodo-

bější pozorování a zkoumání, aby se mohla stát plnohodnotnou prací. Já jsem v této práci

našla nejen zábavu a obohacení, ale hlavně filosofii celé své tvorby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRACE I

Jednou ze základních inspirací pro tvorbu mé bakalářské práce byl i vliv umění. Moje vý-

tvarné cítění tíhne k jednoduchosti a čistotě formy, a tudíž pochopitelně nemohu nezmínit

výtvarné směry a styly jichž se toto vytyčení týká. Ráda bych ale zdůraznila, že je zde

zmiňuji hlavně kvůli blízkosti nebo pro podobné formy s mojí prací. Výtvarné umění je

pro moji práci důležité a nelze ho opomíjet, rozhodně ale není rozhodující. Pro tuto práci

se staly hlavními směry a styly: minimalismus a funkcionalismus ale také suprematismus.

Promítla jsem jejich základní prvky do oděvu a vytvořila tak velmi jednoduché, funkční

ale stále estetické oděvy. Částečná inspirace přišla i od nejvýraznějších světových mód-

ních návrhářů, kteří tvoří v duchu těchto směrů. Těmi nejzajímavějšími se pro mne stali: Jil

Sander, Coco Chanel nebo Raf Simons.

1.1 Styly a směry

1.1.1 Suprematismus, Funkcionalismus

Suprematismus
„Pro suprematisty jsou vizuální projevy objektivního světa jako takové zcela bezvýznamné; podstatou věcí

jsou pocity.“ Kazimir Malevič, 1927

Suprematismus založil ruský malíř Kazimir Malevič v letech 1913 až 1915. Jedná se o

umění čisté geometrické abstrakce. „Zoufale jsem se snažil vysvobodit uměleckou formu

od nánosu zobrazivého světa a hledal jsem útočiště ve čtvercovém tvaru.“ Malevič hledal

nové tvarosloví, které by vyjádřilo jeho potřebu hledat mimo svět vjemů. Geometrické

tvary splňovaly jeho požadavky, protože byly něčím úplně novým. Nenajdeme je ani

v přírodě, ani v tradičním malířství. Malevič věřil, že tvorba a vnímání umění jsou nezávis-

lé duševní aktivity, nesvázané s žádným projevem nějaké politické, účelové nebo sociální

tendence. Suprematismus se brzy stal jedním ze dvou radikálních hnutí vycházející z geo-

metrické abstrakce v předrevolučním Rusku. Druhým byl konstruktivismus, vedený Vla-

dimírem Tatlinem, který na rozdíl od Maleviče věřil, že umění má hlavně sociální poslání.

Vladimír Tatlin se zabýval i otázkami oděvů. „V roce 1924 publikoval v časopisu Krasnaja

Panorama návrh kabátu [doplněný komentářem], který vznikl na základě vědecky zpraco-

vaných a hygienicky a ekonomicky podložených údajů.“ 1 Na první výstavě suprematismů

v Petrohradě (1915) se objevil i Malevičův slavný Černý čtverec na bílém pozadí. „Male-
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vič popisoval černý čtverec jako „nulu tvaru“ a bílé pozadí jako “prázdnotu za tímto poci-

tem“.“ 2


[…]


ty nebo sukni. Tyto modely celou kolekci dokonale ucelily a stmelily.

Umělou kůží jsem se nechala inspirovat i u posledního materiálu, který jsem do kolekce

zapojila. Jde o propojení vlastností dvou předchozích semiše a pleteniny. Jedná se o

jemnou, tělu velmi příjemnou pletáž, která má z jedné strany semišovou úpravu. Materi-

ál je v jemně béžové barvě, která perfektně zapadá do barevnice celé kolekce.
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Některé modely jsou navíc obohaceny o doplňkové oděvy, jedná se například o legíny ne-

bo body. Tyto modely jsou vytvořeny z velmi pružné látky, s vysokým obsahem elastanu a

viskózy v jemně růžové barevnosti.

Barevnost

Barevnost celé kolekce se nese v příjemných zemitě pudrových tónech. Barevnost není

nijak výrazná, přesto není ani příliš utlumená. Základem je koženková, tmavě hnědá. Ta se

opakuje i v jednom úpletovém modelu. K hnědé se, v tmavých tónech, přidává ještě tmavě

šedá. Světlé barvy se pak pohybují od jemně krémové, béžové, meruňkové až po světle

růžovou.

3.3 Popis modelů

Pro svoji bakalářskou práci jsem vytvořila sedm celkových modelů, jejichž jednotlivé části

se dají libovolně kombinovat. Navíc jsou jednotlivé kusy proměnlivé sami o sobě, čímž

vzniká velké množství kombinací a výchozích modelů. Některé z nich jsou proměnlivé do

té míry, že se dají přetvořit na naprosto jiný kus oděvu. Z dlouhých elegantních šatů

vznikne ležérní triko a podobně.

Kolekci utváří základní skupina pěti variabilních oděvů z jemné pleteniny. Každý z nich

lze nosit více způsoby, to znamená, že otvory pro hlavu a trup se mohou použít i jako otvo-

ry pro ruce a naopak. Jako to vidíme u modelů číslo 2 nebo 3. Systém variování funguje

ale i na principu, kdy se oděv obléká jakoby po „patrech“. To můžeme vidět například u

modelů číslo 1 a 5.

Pro optické zpevnění kolekce jsem použila jako další materiál koženku. U koženkových

oděvů je možné jednotlivé kusy variovat oboustranným nošením. Z tohoto materiálu

vznikly další čtyři kusy oděvů, které fungují částečně jako doplňkové k pleteninovým mo-

delům (sukně, kalhoty) a částečně i jako samostatné kusy (bunda a kabát), které jsou dopl-

něny pouze jednoduchými oděvy jako šaty s dlouhým rukávem či legínami.
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Model č. 1

Hnědé úpletové šaty. Tři možnosti obléknutí.

Obr. 9 Model č.1

Model č. 2

Šedé úpletové šaty. Možnost minimálně tří různých způsobů nošení.

Doplněny o koženkový pásek.

Obr. 10 Model č.2
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Model č. 3

Růžové triko. Lze obléknout ze všech čtyř stran čtverce. Jeho tvar se nemění.

Obr. 11 Model č. 3

Model č. 4

Jemně meruňkové triko. Lze obléknout na minimálně tři způsoby.

Obr. 12 Model č. 4
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Model č. 5

Triko z béžové jemné pleteniny s úpravou do semiše. Dva způsoby nošení.

Obr. 13 Model č. 5

Další modely

Kalhoty, sukně – koženka, oboustranné

Obr. 14 Doplňkové oděvy
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Kabát, bunda – koženka, oboustranné

Obr. 15 Modely z koženky

Další doplňkové modely

Obr. 16 Některé z doplňkových oděvů
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3.4 Návrhy, kresby

Obr. 17 Návrhy, šedé šaty
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Obr. 18 Návrhy, kabát
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Obr. 18 Návrhy, sukně a béžové triko
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Obr. 20 Návrhy, trika
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Obr. 21 Návrhy, bunda
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 FOTODOKUMENTACE KOLEKCE

Kolekce je minimalistická a proto bylo naprosto přirozené nafotit ji v podobném duchu,

s minimem příkras a efektů, čistě, téměř stroze. Ladění do jemných pastelových tónů tuto

strohost fotografií posouvá a celý soubor tak dostává poetickou náladu.

Fotograf: BcA. Petr Willert

Modelka: Lenka Odsrtčilová
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Obr. 22 Model č. 1, první varianta
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 Obr. 23 Model č. 1, druhá varianta s páskem Obr. 24 Model č. 1, třetí varianta
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 Obr. 25 Model č. 2, první varianta Obr. 26 Model č. 2, druhá varianta
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Obr. 27 Model č. 3
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Obr. 28 Model č.4 doplněný koženkovou sukní z lícové strany
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Obr. 29 Model č. 4, varianta na druhou ruku doplněný koženkovou sukní
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 Obr. 30 Model č. 5 a sukně s rubovou variantou Obr. 31 Model č. 5, druhá varianta a sukně
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 Obr. 32 Koženková bunda z lícové strany Obr. 33 Koženková bunda
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Obr. 34 Koženkový kabát z rubové strany
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Obr. 35 Koženkový kabát z rubové strany

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

ZÁVĚR

Bakalářská práce je pro mě opravdu důležitým mezníkem. Velmi dobře si uvědomuji, jak

moc mi práce na ní pomohla se dále rozvíjet, jak mě obohatila v praxi. Hlavně mi však

dala nové poznání, čeho všeho jsem schopna, a že se sama na sebe můžu spolehnout. Dala

mi důvěru v moji vlastní práci a úsudek. Za svojí bakalářskou prací si stojím a jsem na ni

hrdá. Což je, myslím, ten největší přínos, kterého jsem mohla dosáhnout.
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