~~Posudek oponenta diplomové práce*~~
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Marcela Křížová
Studijní program B 8206 Výtvarné umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design oděvů
Forma studia Akad. rok 2010/2011
Název práce Proměnná
Oponent práce MgA. Radka Sirková

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Cíl práce:

Studentka si za cíl své bakalářské práce klade vytvoření pohodlné, funkční a variabilní kolekce, která by vycházela z její dosavadní tvorby.

Tento cíl se jí podařilo naplnit jeno do určité míry. Vzhledem k tomu, že ve své teoretické části uvádí vlivy suprematismu, minimalismu a funkcionalismu a dále pak inspiraci tvorbou současných českých módních tvůrců a neuvádí žádnou ze svých minulých prací, lze jen těžko posoudit do jaké míry ji ovlivnila její předcházející tvorba. Pohodlnost a funkčnost kolekce je také mírně diskutabilní vzhledem k použitým materiálům jako je například umělá kůže i střihům v jednotlivých variacích, které se zdají být mírně nepraktické.

V závěru se však studentce Marcele Křížové podařilo vytvořit vizuálně ucelenou a objemově zcela dostačující kolekci.

Obsahové zpracování:

V teoretické části je obsah bakalářské práce naprosto vyčerpávající. Studentka mapuje umělecké styly, které ji ovlivňují, snaží se chápat přesahy do módní tvorby a detailně popisuje tvůrčí postupy pro ni nejvýznamnějších českých návrhářů. Proporcčně zabírá teoretická část daleko větší díl než vlastní práce. Studentka opsala jen velmi povrchově její vlastní tvůrčí proces. V praktické části v podstatě jen popisuje výslednou kolekci, ale už se nezmiňuje jakým postupem se například dopracovala k finálním střihům a podle jakého klíče nebo postupu pracovala. Popisuje například, že pro začištění oboustranných částí z koženky musela použít speciální technologii, ale dále tento postup nerozvádí. Marcela Křížová uvádí, že je pro ni důležitá hlavně variabilnost, proměnlivost a nositelnost jednotlivých modelů. Výsledné modely jsou však variabilní jen málo. Při takovém zadání kolekce bych čekala daleko progresivnější a možná i překvapující posuny. V případě oděvních kusů z lehkého žerzeje jde v několika případech pouze o otáčení oděvu, přičemž je výsledek jen o málo jiný než základní model v první variantě a v jednom případě se model „variací“ vůbec nemění.

Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce:

Jak už jsem uvedla v předešlé části, studentka se ve svém popisu práce příliš nevěnovala popisu technologického a řemeslného zpracování a tak lze tuto část jen velmi těžko zhodnotit. Podle obrazové přílohy se však zdá, že celá kolekce je zpracována velmi jednoduše, čistě a dobře.

Formální náležitosti:

Formálně je bakalářská práce zpracovaná dobře. Jazykový projev sice není studentčinou devízou, ale grafické zpracování práce a její rozložení je velmi pěkné.

Celkově působí teoretická práce poněkud nekomplexně. Velkým plusem jsou kresby a návrhy modelů, které vynikají expresivním rukopisem, což je pro autorčiny další profesní kroky velmi důležité. U praktické části bych čekala větší kreativitu, ale kolekci hodnotím celkově pozitivně.

Otázky:

1. Proč jste si pro praktickou část zvolila právě umělou kůži a ne pravou, která má daleko lepší užité a estetické vlastnosti?
2. Proč nevýrazná zastřená barevnost, když ve své práci popisujete inspirace uměleckými směry suprematismem a minimalismem, pro něž je charakteristická naopak živá, temperamentní barevnost?
3. Popište cílového zákazníka, pro kterého je vaše kolekce určena

Návrh klasifikace B – velmi dobře.....

V(e) Praze..... dne .3.6.2011.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: